
Sestava vytvořena 14.4.2020 v 14:06 1/1 Vygenerováno programem eMMB

Rada města Brna

Z8/16. zasedání Zastupitelstva města Brna
konané dne 21.4.2020

Informativní zpráva - ukončení výplaty protiplnění za akcie
společnosti Veletrhy Brno, a. s.

Anotace
Informace o průběhu a výsledku vyplácení protiplnění za akcie společnosti Veletrhy Brno, a. s.
minoritním akcionářům společnosti. Materiál je předkládán na základě úkolu R8/061. schůze RMB ze
dne 29. 1. 2020

Návrh usnesení
Zastupitelstvo města Brna

 bez usnesení

Podpis zpracovatele pro archivaci

Zpracovatel

Elektronicky podepsáno

Ing. Jana Červencová
vedoucí odboru - Odbor rozpočtu a financování
14.4.2020 v 10:52
Garance správnosti, zákonnosti materiálu

Strana 1



Důvodová zpráva 
 
Statutární město Brno se ke dni 29. 12. 2016 stalo jediným akcionářem společnosti Brněnské 
veletrhy a výstavy, a. s. V souvislosti s převzetím akcií minoritních akcionářů vznikla městu 
povinnost vyplatit za tyto akcie protiplnění ve výši, stanovené znaleckým posudkem 
a schválené Valnou hromadou společnosti dne 4. 11. 2016 ve výši 4,60 Kč za akcii. 
 

Minoritní akcionáři vlastnili celkem 6.282.773 akcií v hodnotě 40.209.747,20 Kč. Minoritních 
akcionářů bylo celkem 3.794. 
 

Informace o výplatě protiplnění byla zveřejněna v Obchodním rejstříku, na stránkách města 
i společnosti a opakovaně i ve sdělovacích prostředcích. 
 

Výplata protiplnění pověřenou osobou 

 

Pověřenou osobou byla stanovena ČSOB, která zahájila výplatu protiplnění 11. 1. 2017.  

 

ČSOB rozeslala na adresy minoritních akcionářů, uvedené v Centrálním depozitáři cenných 
papírů, 3.794 oznámení o výplatě protiplnění. Z toho se 621 oznámení vrátilo jako 
nedoručitelné (úmrtí, na uvedené adrese neznámý, odstěhoval se). 
 

ČSOB vyplácela protiplnění do 31. 7. 2018. Za toto období vyplatila 2.498 akcionářům 
protiplnění za 4.410.551 ks akcií ve výši 28.227.526,40 Kč. Před ukončením výplaty byly 

akcionářům, kteří se o protiplnění nepřihlásili, zaslány ČSOB na adresy, z nichž se oznámení 
nevrátilo jako nedoručitelné, poštovní poukázky do vlastních rukou. Celkem bylo rozesláno 
1.698 poukázek na výplatu v hodnotě 16.615.520,- Kč. Z nich se 439 poukázek v hodnotě 

4.169.248,- Kč vrátilo jako nevyplacené. 
 

Za poskytnuté služby bylo ČSOB uhrazeno 224.038 Kč. 

 

Výplata protiplnění městem 

 

Od 1. 8. 2018 začalo protiplnění vyplácet město (Odbor rozpočtu a financování). Koncem 

roku 2018 bylo opakovaně ve sdělovacích prostředcích zveřejněno, že zůstává nevyplaceno 
protiplnění ve výši cca 12 mil. Kč a minoritní akcionáři byli upozorněni, že ke konci roku 
2019 uplyne promlčecí lhůta pro podání žádosti o výplatu protiplnění. 
 

Od 1. 8. 2018 do 29. 12. 2019 vyplatilo město 31 bývalým akcionářům za 58.213 ks akcií 
protiplnění ve výši 372.453,- Kč. 
 

Před uplynutím promlčecí lhůty požádal o vyplacení protiplnění ještě jeden dědic po bývalé 
akcionářce, neměl však k dispozici rozhodnutí o dědictví. Jeho žádost byla zaevidována 
a protiplnění bude vyplaceno dodatečně v roce 2020 po doložení rozhodnutí o dědictví. Bude 
se jednat o protiplnění za 1.130 akcií ve výši 7.232,- Kč. 
 

Uplynutí promlčecí lhůty a další postup 

 

Obecná tříletá obecná promlčecí lhůta pro výplatu protiplnění začala běžet 29. 12. 2016, tj. 
v den, kdy se město stalo jediným akcionářem společnosti. Tato lhůta skončila 29. 12. 2019.  

 

Strana 2



Po uplynutí promlčecí lhůty zůstává (po zahrnutí uplatněného, ale dosud nevyplaceného 
protiplnění) nevyplaceno protiplnění 1.264 akcionářům (906 z ČR, 351 ze SR, 5 z dalších 
států, 2 zrušené právnické osoby), kteří vlastnili celkem 1.812.897 ks akcií v hodnotě 
11.602.540,80 Kč. Tato částka je deponována na depozitním účtu města. 
 

Pohledávky jednotlivých akcionářů jsou v rozmezí od 2.412,80 Kč do 65.088,- Kč, přičemž 
nejvíc pohledávek je ve výši 7.232,- Kč (606) a ve výši 3.616,- Kč (324). 
 

Pokud by mělo být vyplaceno protiplnění i akcionářům, kteří svůj nárok uplatní po uplynutí 
promlčecí doby, je to možné, neboť i promlčený dluh dále existuje jako tzv. naturální 
obligace. Tento postup by měl být ale odůvodněn, proto bude v každém individuálním případě 
nutno posuzovat důvody pozdního uplatnění nároku na výplatu. 
 

O žádostech, podaných po uplynutí promlčecí lhůty, bude v každém jednotlivém případě 
rozhodovat Rada města Brna.  

 

Dosud nevyplacené prostředky zůstanou do konce roku deponovány na depozitním účtu města 
a poté budou převedeny do rozpočtu příjmů. 
 

Soudní spor o dorovnání 
 

U Krajského soudu v Brně je proti městu veden od 3. 7. 2017 pod č. j. 1Cm 324/2017 soudní 
spor o dorovnání protiplnění. Žalobce požaduje zvýšení protiplnění o 4,50 Kč za každou 
akcii. Město je ve sporu zastupováno advokátem, Mgr. Lukášem Křečkem z HKR advokátní 
kanceláře, s.r.o. V soudním řízení zatím bylo podáno pouze vyjádření k žalobě. Žádné další 
kroky soud dosud neučinil. 
 

 

Strana 3


